
Правила Кабинета министров № 305 

Рига, 27 мая 2025 года 

(протокол № 21, § 5) 

Изменения в Правилах Кабинета министров от 17 декабря 2013 года № 1514 

«Порядок подачи зарегистрированным налогоплательщиком заявления на возврат 

налога на добавленную стоимость в другом государстве-члене Европейского Союза и 

порядок возврата налога на добавленную стоимость налогоплательщику, 

зарегистрированному в другом государстве-члене Европейского Союза» 

Изданы в соответствии со статьями 113, частью второй, и 114, частью второй, Закона о 

налоге на добавленную стоимость. 

Внести в Правила Кабинета министров от 17 декабря 2013 года № 1514 (Latvijas 

Vēstnesis, 2013, № 252; 2024, № 7) следующие изменения: 

1. Изложить подпункт 16.5 в следующей редакции: 

16.5. Описание хозяйственной деятельности заявителя на возврат, в рамках которой 

приобретены товары или получены услуги. Описание представляется в Электронной 

системе деклараций (EDS) в форме, установленной в зависимости от требований 

государства-члена возврата — в свободной форме или с использованием кодов NACE 

редакции 2.1 на четвёртом уровне, установленных в соответствии с делегированным 

регламентом Комиссии (ЕС) 2023/137 от 10 октября 2022 года, которым вносятся 

изменения в Регламент (ЕС) № 1893/2006 Европейского парламента и Совета о 

создании статистической классификации видов экономической деятельности 

(документ имеет отношение к ЕЭЗ) (далее — Делегированный регламент № 2023/137). 

2. Изложить подпункт 32.6 в следующей редакции: 

32.6. К заявлению на возврат в другом государстве-члене ЕС прилагается описание 

хозяйственной деятельности заявителя в форме кодов NACE 2.1 (четвёртый уровень), 

установленных в соответствии с Делегированным регламентом № 2023/137. 
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Министр финансов 
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